
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Serviciilor de reparaţie auto pentru anul 2024, 

prin procedura de Achiziții cu costuri mici 
 
 

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ştefan cel Mare” 

2. IDNO:1006601000691  

3. Adresa:  mun . Chişinău str.Gh. Asachi 21 

4. Numărul de telefon/fax. 079414186 

Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: dumitru.ghelan@mai.gov.md 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă 

este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

__________________________________________________________ 

6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Denumire bunurilor 

 

Unit 

de 

măsu 

Cantit 

Specificarea tehnică 

deplină solicitate 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Suma 

estimativă, 

lei, fără 

TVA 

LOT I  

1 

DACIA DUSTER, capacitatea 

motorului 1461 cm³, anul 

fabricării 2013,2017 (Diesel) 

buc 3 
Conform  

specificaţiei tehnice 
 

2 

DACIA LOGAN, capacitatea 

motorului 1149 cm³, anul 

fabricării 2015  

buc 1 

Conform  

specificaţiei tehnice   

3 

DACIA LOGAN, capacitatea 

motorului 1390 cm³, anul 

fabricării 2008  

buc 2 

Conform 

specificaţiei tehnice  

4 

Ford Transit, capacitatea 

motorului 2198 cm³, anul 

fabricării 2019  

buc 2 

Conform 

specificaţiei tehnice  

5 

Mercedes 310D, capacitatea 

motorului 2874 cm³ anul 

fabricării 1993.  

buc 1 

Conform 

specificaţiei tehnice  

6 

Mercedes Sprinter 515 

capacitatea motorului 2148cm³, 

anul fabricării 2009.  

buc 1 

Conform 

specificaţiei tehnice  

7 

Peugeot Expert capacitatea 

motorului cm³ 1997, anul 

fabricării 2017. 

buc 1 

Conform 

specificaţiei tehnice  

8 

ȘKODA OCTAVIA , 

capacitatea motorului cm³ 1395, 

anul fabricării 2017. 

buc 1 

Conform 

specificaţiei tehnice  

9 

ȘKODA RAPID, capacitatea 

motorului cm³ 1598, anul 

fabricării 2016.  

buc 1 

Conform 

specificaţiei tehnice  

mailto:dumitru.ghelan@mai.gov.md


2 

10 

VAZ 21053- 21070, capacitatea 

motorului cm³ 1445, anul 

fabricării 2001,2003,2007  

buc 4 

Conform 

specificaţiei tehnice  

11 

Volkswagen Sharan, capacitatea 

motorului cm³ 1984, anul 

fabricării 2006.  

 1 

Conform 

specificaţiei tehnice  

Suma totală fără TVA 167 000,00 

 

 

7. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: din momentul încheierii 

contractului pînă la 31.12.2024, conform cererii. 

10. Termenul de valabilitate a contractului  31.12.2024 

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu 
(indicați da sau nu) 

12. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): 

____________________________________________________________________________

_ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

1 Formularul ofertei 
confirmat prin semnătura electronică a operatorului 

economic 

Da 

2 DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Conform la anexa nr. 13 din Anexa nr.1 la Ordinul 

ministrului finanţelor                                           nr.   115   

din 15.09.2021 

 

* Notă: Operatorul economic trebuie sa posede în dotare 

obligatoriu: 

- 6 boxe/spațiu de lucru pentru reparația simultană a 6 

automobile; 

- minim 3 elevatoare auto cu capacitatea minima de 

ridicare de 4 tone; 

- stație de alimentare a sistemelor de climatizare auto. 

Da 

4 DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate 

propus pentru implementarea 

contractului 

Conform la anexa nr. 14 din Anexa nr.1 la Ordinul 

ministrului finanţelor                                           nr.   115   

din 15.09.2021 

* Notă: Operatorul economic tebuie obligator să aibă 

angajați: 

motorist minim 2 persoane; 

electric minim 2 persoane; 

lăcătuș minim 4 persoane. 

Da 

5 Specificaţii tehnice și de preț Se vor completa prețurile în specificațiile tehnice atașate 

în pachetul de acte aferent procedurii de licitație pentru 

fiecare automobil. 

Da 



3 

6 Alte cerințe obligatorii - Perioada de garanție a pieselor de schimb minim 1 an, 

manopera minim 6 luni;  

- agentul economic va prezenta titlul de proprietate al 

atelierului de lucru prin care confirmă faptul că este 

proprietar. 

- Serviciile prestate vor fi fără rând din ziua în care va fi 

predată agentului economic pentru reparație/întreținere; 

- Experiența minimă de 10 ani în domeniu, minim 3 

contracte similare cu o instituție publică în ultimii 2 ani. 

Da 

 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz__________________________________________________ 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea produsului conform 

criteriului calitate/preț. 

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: 

Cel mai mic preţ  PE LOTşi corespunderea specificaţiilor conform caietului de sarcini. 

 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

prin intermediul SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: mun. Chişinău str. Gh. Asachi 21 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă  

facturarea electronică Se accepta  

plățile electronice Se accepta  

29. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): __________________nu_______________________ 
(se specifică da sau nu) 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:               Dinu OSTAVCIUC                                      L.Ș. 


		2024-01-22T13:26:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




